
 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2024, 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

 

                                                                   Kính gửi: 

- Ủy ban nhân dân huyện Phù Cừ; 

                     - Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Phù Cừ. 

 

 Thực hiện Công văn số 58/ TCKH ngày 03/6/2024 của Phòng Tài chính – Kế 

hoạch huyện Phù Cừ về việ cbáo cáo công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

06 tháng, 09 tháng và năm 2024.  

 Ủy ban nhân dân xã Minh Tiến báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí 6 tháng đầu năm 2024, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hành tiế tkiệm, chống lãng phí 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy định 

của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) đến cơ quan, tổ 

chức, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý của xã. 

Thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

Phối hợp với các tổ chức Đoàn thể trong xã quán triệt, tuyên truyền đến toàn 

thể công chức, người lao động về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, học tập và làm 

theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến 

tích cực về tư tưởng, hành động trong đội ngũ cán bộ công chức trong xã. 

UBND xã Minh Tiến đã xây dựng Chương trình Kế hoạch về thực hành tiết 

kiệm chống lãng phí năm 2024; tổ chức quán triệt công tác thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí trong cuộc họp giao ban giữa lãnh đạo UBND xã với các trưởng các 

ban ngành, đoàn thể tham mưu giúp việc cho UBND xã. UBND xã Minh Tiến đã 

thực hiện tốt công tác THTK, CLP trong phạm vi quản lý của mình. 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình 

THTK, CLP và việc THTK, CLP của UBND xã Minh Tiến; 

UBND xã Minh Tiến đã chỉ đạo các ban, ngành, các tổ chức chính trị xã hội và 

công chức xã thực hiện nghiêm túc theo Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 21/12/2012 của 

Ban bí thư Trung ương về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Nghị quyết số 82/NQ-

CP ngày 06/12/2012 của Chính phủ về chương trình hành động thực hiện Kết luận 
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số 21-KL/TW ngày 25/5/2012 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; 

Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một 

số điều của Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Thông tư số 188/2014/TT-

BTC ngày 10/12/2014 của Bộ tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 

84/2014/NĐ-CP của chính phủ; Quyết định số 217/QĐ-TTg ngày 13/02/2018 của 

Thủ tướng chính phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

UBND xã đã ban hành Quyết định số 118/QĐ-UBND ngày 14/3/2024 về việc 

ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của UBND xã Minh 

Tiến năm 2024. UBND xã cũng đã tổ chức họp và niêm yết công khai quyết định 

thực hành tiết kiệm chống lãng phí để phổ biến tuyên truyền đến từng cán bộ công 

chức xã. 

 II. Tình hình, kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu 

năm 2024: 

1. Kết quả THTK, CLP cụ thể trong các lĩnh vực: 

a) THTK, CLP trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ; 

UBND xã đã chỉ đạo xây dựng dự toán chi tiết và quy chế chi tiêu nội bộ, quy 

chế sử dụng tài sản công, từ đó tạo quyền chủ động, tự chịu trách nhiệm trong quản 

lý và chi tiêu tài chính của đơn vị; thực hiện dân chủ công khai, minh bạch trong 

quản lý tài chính, tài sản theo những định hướng của Chương trình THTK, CLP của 

Ủy ban nhân dân huyện đã đềr a. 

b) THTK, CLP trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử 

dụng kinh phí ngân sách nhà nước (NSNN); trong đó tập trung vào các nội dung sau: 

- Trong quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên của ngân sách nhà nước. 

Đầu năm UBND xã thực hiện chỉ đạo của UBND huyện về tiết kiệm 10% chi 

thường xuyên (không kể tiền lương và các khoản có tính chất lương) để tạo nguồn 

cải cách tiền lương với tổng số tiền 156.000.000 đồng. 

c) THTK, CLP trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phươngt iện, thiết 

bị làm việc của cơ quan, tổ chức trong khu vực nhà nước: 

Tiến hành kiểm kê, đánh giá tài sản của cơ quan và thanh lý các tài sản hư 

hỏng, không cần dùng, quản lý, sử dụng tài sản của nhà nước đối với từng công chức 

và người lao động, qua đó nâng cao tinh thần trách nhiệm trong việc quản lý, sử 

dụng tài sản. Việc thay thế, sữa chữa các thiết bị làm việc, đơn vị đều thành lập Hội 

đồng để xác định rõ nguyên nhân hư hỏng, xác định rõ trách nhiệm của từng công 

chức và người lao động trong việc quản lý, sử dụng tài sản cơ quan, nếu tự gây hư 

hỏng sẽ phải bồi thường cho cơquan. 

d) Trong quản lý, sử dụng vốn đầu tư xây dựng cơ bản từ ngân sách nhà nước. 
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- Thực hiện tiết kiệm từ chủ trương đầu tư; Tập trung ưu tiên bố trí vốn xây 

dựng cơ bản cho các công trình dự án cấp bách và có hiệu quả đối với phát triển kinh 

tế - xã hội địa phương và ưu tiên bố trí trả nợ XDCB, không phê duyệt các công 

trình dự án không đủ nguồn kinh phí thực hiện, không để phát sinh nợ đọng xây 

dựng cơ bản. 

e) THTK, CLP trong tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng lao động và thời gian 

lao động trong khu vực nhà nước: 

g) THTK, CLP trong quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong 

cơ quan nhà nước: Cán bộ, công chức và người lao động của UBND xã đều chấp 

hành nghiêm nội quy, quy chế của Ủy ban và Luật lao động đặc biệt quản lý chặt 

chẽ việc làm thêm giờ, có biện pháp khuyến khích, khen thưởng xứng đáng, kịp thời 

những cán bộ, công chức nghiêm túc chấp hành kỷ luật lao động cao, làm việc có 

năng suất, chất lượng, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, không xét khen thưởng 

đối với cán bộ, công chức vi phạm giờ làm việc. 

2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí: 

- Số vụ việc lãng phí đã phát hiện: 0. 

- Số vụ việc đã được xử lý: 0 

- Số người vi phạm và hình thức xử lý: 0 

3. Phân tích, đánh giá: 

a) Đánh giá kết quả đạt được: 

Ủy ban nhân dân xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các 

giải pháp về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện tốt các quy trình 

về công khai tài chính, kế hoạch đầu tư công, công khai quy trình thu và sử dụng các 

loại quỹ, xây dựng, quy hoạch sử sụng đất, tài nguyên. 

Việc tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật về thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí được đẩy mạnh, tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận 

thức, hành động của cán bộ, công chức góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển 

kinh tế- xã hội của xã. Đặc biệt là các hoạt động cải cách hành chính, công khai minh 

bạch trong hoạt động của cơ quan; xây dựng chế độ tiêu chuẩn, định mức, ban hành 

qui chế chi tiêu nội bộ, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong 

việc thực hiện Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

b) Về tồn tại, hạn chế: 

Việc thực hiện các biện pháp tiết kiệm, phong trào thi đua thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí chưa được khơi dậy mạnh mẽ. 

Công tác kiểm tra nội bộ việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí vẫn còn hạn 

chế. 
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III. Phương hướng, nhiệm vụ về THTK, CLP trong 6 tháng cuối năm 2024 

Tiếp tục thực hiện Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; gắn công tác 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí với công tác phòng, chống tham nhũng. 

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến đẩy mạnh việc thực hiện các Nghị quyết, 

Chỉ thị của Trung ương về các giải pháp cụ thể liên quan đến công tác thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí. 

Thực hiện công khai, giám sát thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các định mức, tiêu chuẩn, chế 

độ trong các lĩnh vực, nhất là lĩnh vực đầu tư xây dựng, đất đai, chi tiêu ngân sách, tài 

sản công, tài nguyên thiên nhiên theo quy định mới để đáp ứng yêu cầu thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí, cải cách hành chính được kịp thời, đúng quy định. 

Tăng cường công tác kiểm tra việc xây dựng và thực hiện chương trình thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

IV. Đề xuất, kiến nghị: không 

Trên đây là báo cáo của UBND xã Minh Tiến về kết quả thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. 

UBND xã Minh Tiến trân trọng báo cáo./. 

Nơinhận: 

- UBND huyện (báocáo); 

- PhòngTC–KHhuyện; 

- TT Đảngủyxã (báocáo); 

- TT HĐND xã (báocáo); 

- Lưu VP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Ngô Văn Quyên 
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